
Verbale di deliberazione N. 98
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: PSR 2014-2020-Operazione 19.2.1. Attuazione degli interventi 
nell'ambito della Strategia SLTP (Leader GAL Trentino Orientale). 
Azione 7.5 Interventi di riqualificazione delle strutture turistiche. 
Realizzazione punto informativo con recupero funzionale della 
p.ed 163 in C.C. Mezzano. Approvazione progetto definitivo e 
schema di convenzione con i Comuni di Mezzano e Canal San 
Bovo. – CUP D61D19000010009.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì ventotto del mese di novembre, alle ore 07.00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco X
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Salvadori  Martino, nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: PSR 2014-2020-Operazione 19.2.1. Attuazione degli interventi nell'ambito della 
Strategia SLTP (Leader GAL Trentino Orientale). Azione 7.5 Interventi di riqualificazione 
delle strutture turistiche. Realizzazione punto informativo con recupero funzionale della p.ed 
163 in C.C. Mezzano. Approvazione progetto definitivo e schema di convenzione con i 
Comuni di Mezzano e Canal San Bovo. – CUP D61D19000010009. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con Decisione di Esecuzione della Commissione C (2018) 6389 final del 27.09.2018 
e Deliberazione della Giunta Provinciale n.2054 di data 19 ottobre 2018 è stata approvata la nuova 
versione 5.1 del PSR (Programma di Sviluppo Rurale della Provincia autonoma di Trento) 2014-
2020.  
 
Atteso che la Commissione Leader, in data 30 ottobre 2016 e la Giunta provinciale di Trento con 
deliberazione n.322, di data 3 marzo 2017, aggiornata con successiva deliberazione n.638, dd. 10 
maggio 2019, hanno approvato la Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo (SLTP) del 
GAL Trentino Orientale. 
 
Rilevato che il GAL Trentino Orientale, nell'ambito della Operazione 19.2.1 del PSR, ha approvato 
un Bando pubblico avente per oggetto un intervento che si riferisce all’Azione 7.5 “Interventi di 
riqualificazione delle infrastrutture turistiche” della Strategia SLTP del GAL, il quale ha come 
finalità la riqualificazione dell’offerta turistica nell'area territoriale del GAL mediante un complesso 
di iniziative che vanno dal potenziamento della rete sentieristica, alla realizzazione di strutture di 
servizio/informative, ricreative e sportive da dislocare sul territorio. 
 
Precisato che l’intervento sostiene l’attivazione di investimenti ed infrastrutture locali orientati al 
miglioramento qualitativo dell’offerta turistica, integrabili con le attività di ospitalità fornite dalle 
imprese, per migliorare nel complesso la fruibilità del territorio sotto il profilo del turismo rurale, in 
coerenza con la politica turistica provinciale e nell’ottica della sostenibilità economica, sociale ed 
ambientale.  
 
Dato atto che gli investimenti riguardano i seguenti ambiti: la realizzazione e l'ammodernamento di 
infrastrutture su piccola scala; la valorizzazione, riqualificazione e messa in sicurezza di percorsi e 
itinerari; la realizzazione di strumenti propedeutici alla commercializzazione dell’offerta turistica 
integrata, anche tramite web; le iniziative informative finalizzate ad ampliare la conoscenza 
dell’offerta del sistema turistico nelle aree rurali. 
 
Atteso che i soggetti ammessi a richiedere contributi a valere sul Bando illustrato sono individuati 
esclusivamente in enti pubblici, singoli o associati tra loro per tale finalità. 
 
Rilevato che il Comune di Mezzano, nell'ambito della propria programmazione generale, intende 
promuovere la realizzazione un punto informativo con recupero funzionale della p.ed 163 in C.C. 
Mezzano, ove realizzare un polo polivalente, erogatore di servizi pubblici e turistici e punto di 
riferimento per la divulgazione e la promozione delle numerose iniziative turistiche e promozionali 
intraprese dall’Amministrazione di Mezzano; 
 
che, ritenendo che l’iniziativa coinvolga anche altre Amministrazioni incluse nell’ambito 
territoriale, assicurando alle medesime un servizio turistico/informativo tutto l’anno oltre ad un 



servizio di interscambiabilità operativa delle informazioni relative agli itinerari/percorsi 
caratteristici di ciascuno, ha coinvolto nella redazione del progetto i Comuni di Canal San Bovo e 
Sagron Mis, come risulta puntualmente illustrato nella relazione allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
precisato che gli obiettivi del progetto per il quale il Comune di Mezzano intende richiedere la 
ammissione a finanziamento sul Bando GAL qui illustrato in premesse, che viene individuato e 
titolato come “Realizzazione punto informativo con recupero funzionale della p.ed 163 in C.C. 
Mezzano.”, sono i seguenti: 
- realizzazione di una sede “dell’ufficio informazioni” al passo con i tempi, che deve fungere da 
centro logistico “multi-servizi”, operativo tutto l’anno a servizio delle tre Amministrazioni 
coinvolte nel progetto, da attuarsi mediante la  riqualificazione della p.ed 163 in C.C. Mezzano 
collocata nella piazza principale del paese e posta sull’asse che collega il parcheggio di testata ed il 
percorso di visita del borgo; 
-predisposizione di un pacchetto promozionale che veicoli in modo coordinato e continuativo tutte 
le proposte turistiche, ambientali, storiche e culturali dei tre Comuni (Canal San Bovo, Mezzano e 
Sagron Mis), nell’ottica di una promozione e valorizzazione dei prodotti e degli itinerari specifici di 
ciascun Comune, legati da brand condivisi; 
- redazione di specifiche schede informative, specifiche per gli itinerari e le peculiarità di ogni 
Comune, che riassumano le proposte comuni offerte dalle tre Amministrazioni, da riproporre in 
italiano, inglese e tedesco da utilizzare per i siti di riferimento e/o per le eventuali “APP” turistiche 
ed infine per le brochure cartacee;  
- inserimento nei relativi siti web e nelle applicazioni informative già in utilizzo alle tre 
Amministrazioni ed alle loro realtà operative a livello turistico, di appositi “link” di rinvio alle 
iniziative promosse anche negli altri territori dei comuni convenzionati; 
- promozione territoriale delle offerte proposte dalle singole Amministrazioni da attuarsi mediante 
predisposizione di appositi “totem promozionali” da posizionare sui territori dei tre Comuni c/o la 
sede degli uffici informativi, dei quali le tra Amministrazioni garantiscono la piena disponibilità;  
- creazione di idonee postazioni lavoro in tutte le sedi dei punti informativi distribuite su tre 
comuni, ove saranno reperibili i materiali divulgativi di ogni Comune aderente all’iniziativa, 
finalizzati a divulgare e promuovere costantemente le peculiarità territoriali di ciascuno. 
 
Dato atto che il termine ultimo per la presentazione di domanda di contributo a valere sul Bando 
citato è fissato nel giorno 2 dicembre 2019. 
 
Preso atto che il Comune di Mezzano ha provveduto, tramite il proprio settore tecnico, alla 
redazione del progetto definitivo dell’intervento in argomento; 
 
Precisato altresì che il Comune di Mezzano ha acquisito tre preventivi di spesa finalizzati alla 
realizzazione dei “totem promozionali” da posizionare sui territori delle Amministrazioni coinvolte 
nel progetto (Allegati sub lett. A) e tre preventivi di professionisti specializzati nella ricerca storica 
e antropologica, finalizzati alla redazione delle schede informative, specifiche per ogni 
Amministrazione comunale, da predisporre in italiano, inglese e tedesco e riprodurre sui totem 
sopra richiamati (Allegati sub lett. B); 
 
Dato atto che il progetto ha già acquisito il parere favorevole di conformità della Commissione 
Edilizia del Comune di Mezzano, giusto verbale n. 8, dd. 05.09.2019; 
 
Visto il progetto suindicato il cui quadro economico espone una spesa complessiva di Euro 
530.000,00, di cui Euro 375.849,78 per lavori, compresi gli oneri per la sicurezza, ed Euro 
124.150,22 per somme a disposizione dell’Amministrazione relativi al  recupero strutturale e 



funzionale dell’edificio p.ed 163 in C.C. Mezzano, ed euro 30.000,00 per la realizzazione dei 
“totem promozionali” e delle schede informative specifiche per ogni Amministrazione; 
 
Rilevato che il Comune di Mezzano si è fatto promotore, nei confronti dei Comuni di Sagron Mis,  
e Canal San Bovo, i cui territori rientrano nel progetto complessivo di promozione turistica, 
dell’opportunità di formalizzare apposito schema di convenzione, per la condivisione del progetto e 
per la realizzazione dello stesso in forma congiunta.  
 
Atteso che, a seguito di un incontro interlocutorio tra i Sindaci dei tre, è stata condivisa la proposta 
di collaborazione per la realizzazione del progetto in argomento. 
 
Presa visione dello schema di convenzione predisposto dall’ufficio segreteria del Comune di 
Mezzano predisposto sul modello fornito dal GAL Trentino Orientale; 
 
Riconosciuta l’importanza di un approccio condiviso tra più soggetti interessati per l'iniziativa 
descritta e, pertanto, l'opportunità di addivenire alla stipulazione dello schema di convenzione di cui 
trattasi; 
 
precisato, altresì, che il riparto dei costi attualmente riportato nello schema di convenzione prevede 
che il finanziamento dell’intervento, per la parte non ammessa a contributo, venga assicurato 
direttamente dal Comune di Mezzano, ma lo potrà subire delle modifiche in sede di approvazione 
della convenzione definitiva, sulla base dell’esatta quantificazione degli interventi strutturali da 
realizzare nei singoli Comuni partecipanti al progetto che hanno già preventivamente comunicato la 
relativa disponibilità; 
 
visto l’art. 16 bis della legge provinciale n. 23/1992 e l'articolo 15 della Legge n. 241/1990, dai 
quali si evince che le Pubbliche Amministrazioni possono concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento congiunto di attività di interesse comune. 
 
Ritenuto pertanto di procedere in tal senso. 
 
Visto lo schema di convenzione sopra illustrato in premesse, e ritenuto lo stesso meritevole di 
approvazione, nel testo allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018, n.2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6; 

- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009 n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n 267; 

- il Regolamento di contabilità; 
 
Vista deliberazione consiliare n. 33 dd. 28.12.2018 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) definitivo e  il bilancio di previsione 2019-2021. 



Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito, altresi, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 
del presente atto, espresso dal Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2; 

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

1. Di approvare in linea tecnica, per le motivazioni in premessa esposte, il progetto definitivo dei 
lavori di “Realizzazione del punto informativo con recupero funzionale della p.ed 163 in C.C. 
Mezzano”, agli atti d’ufficio e predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale per un importo 
complessivo di spesa di Euro 530.000,00, così articolato: 
- Euro 375.849,78 per lavori, compresi gli oneri per la sicurezza, ed Euro 124.150,22 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione relativi al recupero strutturale e funzionale 
dell’edificio p.ed 163 in C.C. Mezzano; 

- euro 30.000,00 per la realizzazione dei “totem promozionali” e delle schede informative 
specifiche per ogni Amministrazione. 

2. Di dare atto che il progetto definitivo risulta depositato agli atti dell’Amministrazione e che, allo 
stesso, vengono allegati, per formarne parte integrante e sostanziale, i tre preventivi di spesa 
finalizzati alla realizzazione dei “totem promozionali” da posizionare sui territori delle 
Amministrazioni coinvolte nel progetto (Allegati sub A), e i tre preventivi di professionisti 
specializzati nella ricerca storica e antropologica, finalizzati alla redazione delle schede 
informative, specifiche per ogni Amministrazione comunale, da predisporre in italiano, inglese e 
tedesco e riprodurre sui totem sopra richiamati (Allegati sub B).  

3. Di approvare altresì, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la 
“Relazione illustrativa di contesto” che specifica nel dettaglio l’intervento proposto (All. sub C).  

4. Di dare atto che l’intervento in argomento viene finanziato mediante contributo nell’ambito del 
PSR della Provincia Autonoma di Trento – SLTP – bando pubblico del GAL Trentino Orientale 
azione 7.5 e mediante compartecipazione del Comune di Mezzano per la parte non ammessa a 
contribuzione.  

5. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di convenzione, da sottoscrivere 
con i Comuni di Mezzano e Canal San Bovo, per la realizzazione di un progetto denominato 
“Realizzazione punto informativo con recupero funzionale della p.ed 163 in C.C. Mezzano”, 
secondo lo schema allegato sub D) al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale. 

6. Di precisare che i contenuti essenziali della bozza di convenzione di cui al precedente punto 5) 
del dispositivo sono così riassumibili: 
- il Comune di Mezzano assume la titolarità quale capofila della redazione tecnica della 

progettazione nonché della realizzazione dell'intervento, inoltrando nel termine stabilito dal 



Bando pubblico avente per oggetto un intervento che si riferisce all’Azione 7.5 “Interventi di 
riqualificazione delle infrastrutture turistiche” della Strategia SLTP del GAL, apposita 
domanda di contributo per la realizzazione del progetto; 

- la effettiva realizzazione del progetto è subordinata all'esito positivo e all'accoglimento della 
domanda di contributo inoltrata dal Comune di Mezzano, e sarà effettuata mediante appalto 
pubblico di lavori con affidamento degli stessi a Impresa esterna, secondo la normativa vigente 
in materia di lavori pubblici; 

- il quadro economico complessivo dell'intervento è quantificato in una spesa massima pari ad € 
530.000,00, che si prevede sia finanziata con Euro 200.000,00 dal GAL ed Euro 330.000,00 dal 
Comune di Mezzano; 

- dette compartecipazioni finanziarie sono proporzionalmente ridotte a fronte dell'effettivo 
accertamento della spesa sostenuta dagli enti, in via successiva alla eventuale ammissione a 
finanziamento del progetto; 

- il Comune di Mezzano ha iscritto l’intervento nel proprio piano delle opere pubbliche 2019-
2021 prevendendo di realizzare l’investimento nel 2020. 

 
7. Di dare atto che dalla sottoscrizione dello schema di convenzione di cui al punto 5)  del 

dispositivo non discendono oneri finanziari diretti in capo al Comune di Mezzano né ai Comuni 
di Canal San Bovo e Sagron Mis, in quanto trattasi di atto preliminare finalizzato a formalizzare 
la richiesta di un contributo a valere sui bandi emessi dal GAL. 

 
8. Di presentare domanda di contributo a valere sul PSR della Provincia Autonoma di Trento – 

SLTP – bando pubblico del GAL Trentino Orientale azione 7.5 per un importo massimo di Euro 
200.000,00 come previsto dalla delibera del Consiglio Direttivo n.81 del 15 maggio 2019. 

 
9. Di autorizzare l’Ufficio Finanziario e l’Ufficio Segreteria all’adozione degli atti gestionali 

inerenti e conseguenti.  
 

10. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali, stante la necessità 
di provvedere all’inoltro dell’istanza di finanziamento nei tempi convenuti dal Bando del Gal 
Trentino Orientale. 

 
11. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Salvadori  Martino

IL VICESINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-11-28T10:56:25+0100
	SALVADORI MARTINO


		2019-11-28T11:06:24+0100
	ZURLO SONIA




